Санкт-Петербургский государственный университет
Биологический факультет
Кафедра цитологии и гистологии

Кузьмина Елена Юрьевна

Получение индуцированных плюрипотентных стволовых клеток для геннотерапевтической модели мыши

Выпускная квалификационная работа бакалавра

Работа выполнена в лаборатории
молекулярной биологии стволовых клеток
Института Цитологии РАН
(зав. лаб. – д. б. н., член-корр. РАН, Томилин А.Н.)

Научный руководитель:
науч.сотр. ИНЦ РАН, к.б.н.
Спивак Ирина Михайловна

Куратор (если есть):
науч.сотр. ИНЦ РАН, PhD.,
Синенко Сергей Анатольевич

Санкт-Петербург

2016

[bookmark: _Toc451634496]СОДЕРЖАНИЕ.

СОДЕРЖАНИЕ. 2
СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ. 4
ВВЕДЕНИЕ. 6
1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ. 8
1.1. Основные характеристики индуцированных плюрипотентных стволовых клеток. 8
1.1.1. Предпосылки изучения плюрипотентных свойств клеток. 8
1.1.2. Основные факторы, участвующие в репрограммировании. 9
1.1.3. Стадии репрограммирования клеток. 9
1.1.3.1. Стадия инициации репрограммирования. 9
1.1.3.2. Стадия созревания иПС клеток. 10
1.1.3.3. Стадия стабилизации иПС клеток. 11
1.1.4. Использование иПС клеток в генной терапии. 11
1.2. Использование лентивирусных векторов для репрограммирования клеток. 14
1.2.1. Характеристика лентивирусной векторной системы. 14
1.2.1.1. Геном вируса иммунодефецита человека-1. 14
1.2.1.2. Ранние векторы, основанные на ВИЧ-1. 15
1.2.1.3. Первое поколение лентивирусных векторов. 16
1.2.1.4. Второе поколение лентивирусных векторов. 17
1.2.1.5. Третье поколение лентивирусных векторов. 17
1.2.2. Использование лентивекторов в репрограммировании клеток. 17
1.3. Искусственные хромосомы человека в генной терапии. 19
1.3.1. Способы доставки генетического материала для генной терапии. 19
1.3.1.1. Вирусные системы доставки генетического материала. 19
1.3.2. Искусственная хромосома как вектор для доставки генетического материала. 21
1.3.2.1. Методы конструирования искусственных хромосом. 21
1.4. Генетическая терапия гемофилии А. 24
1.4.1. Фактор свёртываемости крови VIII. 24
1.4.1.1. Участие FVIII в каскаде коагуляции. 24
1.4.2. Современная терапия гемофилии А. 25
2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ. 26
2.1. Линии клеток и среды 26
2.2. Получение первичных фибробластов мыши. 26
2.3. Трансфекция клеток кальций-фосфатным методом. 27
2.4. Сборка вирусных частиц в HEK293T клетках. 27
2.5. Титрование вирусных частиц. 28
2.6. Получение индуцированных плюрипотентных клеток мыши. 28
2.7. Иммунофлюоресцентное окрашивание клеток, находящихся в культуре. 29
2.8. Тест на формирование тератом иПС клетками и приготовление препаратов. 30
2.8.1. Окрашивание препаратов тератом гематоксилином. 31
2.8.2. Иммуногистохимическое окрашивание полученных опухолей на маркер энтодермы альфа-фетопротеин. 31
3. РЕЗУЛЬТАТЫ. 32
3.1. Получение плюрипотентных стволовых клеток из первичных фибробластов мышей линии FVIII-/-. 32
3.1.1. Наработка лентивирусных векторов с индуцируемой экспрессией репрограммирующих факторов. 32
3.1.2. Репрограммирование фибробластов в индуцированные плюрипотентные стволовые клетки. 33
3.2. Доказательство плюрипотентного статуса полученных FVIII-/- иПС клеток мыши. 35
3.2.1. Анализ экспрессии Oct4 в полученных иПС FVIII-/- клетках. 35
3.2.2. Тестирование полученных иПС клонов на формирование тератом в мышах линии NU/J. 37
3.2.3. Окрашивание срезов опухолей гематоксилином. 38
3.2.4. Иммуногистохимическое окрашивание опухолей на маркер энтодермы альфа-фетопротеин. 40
4. ОБСУЖДЕНИЕ. 41
4.1. Репрограммирование соматических клеток является низкоэффективным процессом. 41
4.2. Полученные иПС клоны гетерогенны. 42
7. ВЫВОДЫ. 43
СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ. 44
БЛАГОДАРНОСТИ. 50

[bookmark: _Toc451634497]СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ.

CHO - клетки яичника китайского хомячка (Chinese Hamster Ovary);
DMEM – Dulbecco’s Modification of Eagle’s Medium;
FVIII – фактор свёртываемости крови VIII;
HA – гемофилия А (Hemophilia A);
HLA – человеческие лейкоцитарныей антигены (Human Leukocyte Antigens);
HEK293T клетки – клетки эмбриональной почки человека (Human Embryonic Kidney);
LIF – ингибирующий фактор лейкемии (Leukemia Inhibitory Factor);
LTR – длинные концевые повторы (Long Terminal Repeats);
MET – мезенхимально-эпителиальный переход (Mesenchymal-to-Epithelial Transition);
mES среда – среда для эмбриональных стволовых клеток мыши (mouse Embryonic Stem
cells);
MMCT – метод переноса хромосом, опосредованный микроклетками (Microcell Mediated Chromosome Transfer);
OSKM – факторы репрограммирования Oct4, Sox2, Klf4, c-Myc;
PBS – фосфатно-солевой буферный раствор (Phosphate-Buffered Saline);
rtTA – последовательность тетрациклинового трансактиватора;
SCNT – метод переноса ядер соматических клеток (Somatic Cell Nuclear Transfer);
tetO – последовательность тетрациклинового оператора;
TU/мкл – титр вирусных частиц, количество трансформирующих единиц (Transforming Units) в микролитре;
VSV-G – гликопротеин G вируса везикулярного стоматита (Vesicular Stomatitis Virus);
БСА - бычий сывороточный альбумин;
ВИЧ-1 – вирус иммунодефицита человека-1;
ДМСО – диметилсульфоксид;
иПС клетки – индуцированные плюрипотентные стволовые клетки;
ИХЧ – искусственная хромосома человека;
МЭФ среда – среда для эмбриональных фибробластов мыши;
ПФА – параформальдегид;
ЭДТА – этилендиаминтетрауксусная кислота;
ЭС клетки – эмбриональные стволовые клетки;
мг – миллиграмм;
мин – минуты;
мкг – микрограмм;
мкл – микролитры;
мкм – микрометры;
мл – миллилитры;
мкМ – микромоль;
мМ – миллимоль;
об/мин – обороты в минуту;
см – сантиметры;
ч – часы;
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Гемофилия А (HA, hemophilia A) – наиболее распространённый дефект свёртывания крови (Bi et al., 1995), вызванный мутациями в находящемся на Х-хромосоме гене фактора свёртываемости крови VIII (FVIII). HA встречается преимущественно у мужчин (1 из 5 000-10 000 во всех популяциях), но может проявляться и у женщин-носительниц в результате различной инактивации Х-хромосом. . До 70% пациентов с HA демонстрируют угрожающий жизни фенотип, имея меньше чем 1% от нормального уровня активности FVIII в плазме крови (Porada et al., 2014), и страдают от частых спонтанных кровотечений, приводящих к гематомам, хроническим болезненным заболеваниям суставов и потенциально угрожающему жизни внутреннему кровотечению. Современное лечение - регулярное профилактическое внутривенное вливание рекомбинантного или полученного из донорской плазмы фактора крови FVIII, является дорогостоящей процедурой и не может обеспечить долговременного эффекта.
Перспективной методикой лечения НА представляется генная терапия с использованием искусственной хромосомы человека (ИХЧ) в качестве вектора, несущего нормальной копии гена FVIII в клетки пациента. В качестве клеток-носителей для доставки ИХЧ в организм пациента могут выступить индуцированные плюрипотентные стволовые (иПС) клетки, полученные из соматических клеток самого пациента путем форсированной экспрессии генов, кодирующих факторы репрограммирования Oct4, Sox2, Klf4 и c-Myc (OSKM) (Okita and Yamanaka, 2011). Использование иПС клеток снимает проблему поиска подходящего донора и возможного отторжения трансплантата.

Целью данной работы является получение индуцированных стволовых клеток (иПС) из фибробластов мыши, мутантной по гену фактора VIII свёртываемости крови для геннотерапевтической модели лечения гемофилии А с помощью искусственных хромосом.


[…]


[bookmark: _Toc451634544]3.2.4. Иммуногистохимическое окрашивание опухолей на маркер энтодермы альфа-фетопротеин.

Альфа-фетопротеин является маркером производных энтодермального зародышевого листка.
На рисунке 5 представлен гистологический анализ срезов тератомы, полученной после инъекции иПС клеток клона №2. Иммуногистохимическое окрашивание показало локализацию альфа-фетопротеина в кишечном эпителии, который является производным энтодермы.
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Рис.5. Иммуногистохимический анализ срезов тератомы, образованной при инъекции FVIII-/- иПС клеток (клон №2) NU/J мышам.
Видно локализацию сигнала в клетках кишечного эпителия.
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[bookmark: _Toc451634546]4.1. Репрограммирование соматических клеток является низкоэффективным процессом.

В данной работе репрограммирование соматических фибробластов проводили с помощью 4F2A и rtTA лентивирусов (Carey et.al., 2009). Главное достоинство данной системы – гены, кодирующие Oct4, Sox2, Klf4 и c-Myc, находятся в пределах одной полицистронной последовательности, что убирает необходимость одновременного попадания четырех различных вирусов, каждый из которых несет по фактору, в одну клетку. Но при использование второго вируса, rtTA, все же снижает возможную эффективность репрограммирования, так как вероятность попадания двух вирусов в одну клетку уменьшается.
Для увеличения числа клеток, в которых происходит запуск экспрессии генов Oct4, Sox2, Klf4 и c-Myc, можно использовать искусственную хромосому человека (ИХЧ) как вектор для доставки факторов репрограммирования. Такая ИХЧ была разработана в лаборатории Ошимуры (Hiratsuka et.al., 2011), но ее недостатком является невозможность индуцибельно элиминировать хромосому и экспрессию OSKM вместе с ней. Сверхэкспрессия c-Myc может вызвать неконтролируемое деление клеток. Избежать онкотрансформации клеток возможно путем замены фактора c-Myc на Glis1, присутствие которого вместе с Oct4, Sox2 и Klf4 также обеспечивает процесс репрограммирования (Maekawa et.al., 2011).
Достигнутый нами процент получения иПС клеток не превышал 0.04%, что говорит о чрезвычайной низкой эффективности процесса. Были опубликованы две работы, описывавшие высокоэффективные системы репрограммирования. В лаборатории Ханна предложили использовать малую интерфирурующую РНК к Mbd3, кодирующему белок комплекса ремоделирования хроматина NuRD. В работе эффективность репрограммирования эмбриональных фибробластов мыши достигала около 100% (Rais et.al., 2013). Позднее была опубликована работа, в которой показали, что снижение уровня экспрессии Mbd3, напротив, приводит к уменьшению количества полученных иПС клеток из нейральных стволовых клеток. А сверхэкспрессия данного гена вместе с Nanog приводит к более эффективному репрограммированию стволовых клеток, полученных из эпибласта (Dos Santos et.al., 2014). Mbd3 участвует в ремоделировании хроматина, возможно, влияние уровня его экспрессии на эффективность репрограммирования зависит от типа клеток, из которых получают иПС клетки. Области, где находятся последовательности, кодирующие эндогенные факторы плюрипотентности, могут обладать различной степенью компактизации хроматина в разных типах исходных клеток. Поэтому, возможно, эффект экспрессии Mbd3 по-разному влияет на репрограммирование различных клеток.
Высокой эффективности репрограммирования B-клеток (близкой к 100%), так же удалось добиться при совместной экспрессии факторов OSKM и C/EBPα (CCAAT/enhancer binding protein-α). Сверхэкспрессия C/EBPα приводит к релаксированию хроматина в области кодирования факторов плюрипотентности (Di Stefano et.al., 2014). Но подобного эффекта C/EBPα на других линиях клеток-предшественников еще не было показано.
Использование низкомолекулярных химических соединений, ингибиторов метилтрансфераз и деацетилаз, может повышать эффективность репрограммирования, но не позволяет достичь 100% (Hou et.al., 2013). Использование специфических микроРНК также увеличивает процент полученных иПС клеток, но из-за большого количества мишеней могут наблюдаться побочные эффекты.
На данный момент, поиск универсального фактора, который может специфически повысить эффективность репрограммирования до 100%, является одним из наиболее перспективных направлений изучения плюрипотентности.

[bookmark: _Toc451634547]4.2. Полученные иПС клоны гетерогенны.

Из четырёх клонов иПС только для одного показана экспрессия Oct4. Наличие эндогенного Oct4 является одним из ключевых признаков плюрипотентности клеток (Томилин А.Н., 2009). Не все клетки иПС клона могут экспрессировать Oct4 при нормальном процессе репрограммирования (Li et. al., 2015). К тому же, использованные нами методы детекции могли обладать недостаточной чувствительностью для выявления сигнала, обусловленного экспрессией Oct4.
При этом тератомы образовали как клетки клона №2, экспрессия эндогенного Oct4 для которого была показана, так и клетки клона №1, окрашивание которого на Oct4 не дало результатов.
Для полного подтверждения плюрипотентных свойств полученных иПС клонов, необходимо несколько раз пассировать клетки в отстуствии LIF, который поддерживает недефференцированное состояние клеток в культуре. Если в результате такого культивирования мы сможем наблюдать производные всех трех зародышевых листков, то иПС клоны действительно обладают истинной плюрипотентностью.

[bookmark: _Toc451634548]7. ВЫВОДЫ.

1. Получены индуцированные плюрипотентные стволовые клетки мыши, дефектные по гену, кодирующему фактор VIII свёртываемости крови.
2. Полученные индуцированные плюрипотентные стволовые клетки экспрессируют эндогенный фактор Oct4, и способны развиваться в ткани всех зародышевых листков, что свидетельствует о их полном репрограммировании и плюрипотентности.
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