## ОТЗЫВ

рецензента на выпускную диссертационную работу бакалавра

Елену Юрьевну КУЗЬМИНУ

**«Получение индуцированных плюрипотентных стволовых клеток для геннотерапевтической модели мыши», представляемую к защите.**

За последние пять лет произошла революция в биомедицине, причиной которой стало появление подходов для направленного редактирования генома. Стало возможно трансфецировать клетки различными последовательностями, сохраняя модификации в череде поколений, репрограммировать клетки, направляя их дифференцировку в разные стороны. Все это позволило говорить о возможности лечения генетически детерминированных заболеваний.

Само по себе репрограммирование клеток, ставшее возможным после открытия «генов плюрипотентности» - OSKM (Oct4, Sox2, Klf4 и c-Myc) - весьма трудоемкий процесс, требующий не только культивирования клеток, но знаний основ генной инженерии. Ведь для терапии требуется не только индуцировать клетки, но внести в них копию «нормального» гена интереса и стабильно экспрессировать конструкцию в клетке.

Гемофилия А – генетически детерминированный дефект свертывания крови, вызванный мутациями в гене фактора свёртываемости крови VIII (FVIII). Для лечения данного заболевания не существует другого пути, кроме как направленная генетическая терапия. Именно разработке такого подхода посвящена работа Елены Юрьевны.

В весьма кратком «Введении» Елена формулирует «Цель» и «Задачи» - получить плюрипотентные стволовые клетки (иПС) из первичных фибробластов мыши, мутантных по гену фактора VIII и проверить их.

«Обзор литературы», несомненно, служит украшением работы. В первой части автор подробно рассказывает про получение индуцированных плюрипотентных клеток. Раздел охватывает все основные способы и историю получения таких клеток. Из раздела видно, что автор глубоко освоил эту технику. Раздел приятно читать, а информация заключенная там, может послужить отличной основой для изучения проблематики. Автор цитирует все основные работы в данной области. Вторая часть «Обзор литературы» посвящена собственно гемофилии А, занимает лишь три страницы, однако содержит всю необходимую информацию.

Видно, что основной задачей Елены Юрьевны стало именно получение иПС, что не следует из «Введения», которое начинается именно с описания гемофилии А. Глава

«Материалы и методы» подтверждает, что Автор занимается именно получением иПС. В целом раздел «Материалы и методы» показывает, что Елена освоила целый ряд сложных современных методов и описала их доступно и подробно. При прочтении этого раздела становится очевидно, что, Елена самостоятельно провела все описанные процедуры.

Результаты согласуются с «Материалами и методы» и «Обзор литературы». Автор подробно и с достаточным иллюстративным материалом показывает процесс получения иПС и тестирование полученных иПС клонов на формирование тератом. Глава написана грамотно, однако в разделе «Анализ экспрессии Oct4 в полученных иПС FVIII-/- клетках» стоило бы привести результаты количественной ПЦР или ПЦР-РВ, не только иммуноцитохимического окрашивания (Рис. 5).

Раздел «Обсуждение» полностью подтверждает впечатление о том, что Елену Юрьевну в первую очередь интересовало получение иПС. В нем дискутируется вопрос о низкой эффективности получения иПС в настоящей работе и о том, как можно её повысить. Раздел скорее напоминает главу обзора литературы, в которой приведены некоторые собственные результаты. Кажется, этот раздел можно было бы объединить с «Результатами».

В целом, работа Елены оформлена аккуратно, снабжена удачно подобранными рисунками с подробными легендами, что еще усиливает общее положительное впечатление от квалификационной выпускной работы бакалавра Елены Юрьевны.

Квалификационная выпускная работа бакалавра Елены Юрьевны Кузьминой является самостоятельным законченным научно-методическим исследованием. Выводы сделаны аккуратно и полностью соответствуют полученным результатам.

Квалификационная выпускная работа Елены Юрьевны Кузьминой, безусловно, заслуживает оценки «ОТЛИЧНО», а ее автор - искомого звания бакалавра биологии.

Ассистент кафедры

Цитологии и Гистологии СПбГУ

к.б.н. Н.К. Галактионов